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UWAGI ANALITYCZNE 

1. STAN I ROZWÓJ ZASOBÓW MIESZKANIOWYCH 

W spisie powszechnym ludności i mieszkań 2002 w województwie śląskim spisano 

1654,2 tys. mieszkań o powierzchni użytkowej 107158,0 tys. m2, w których znajdowało się 

5896,4 tys. izb. Mieszkania spisane w województwie śląskim w 95,1% były zamieszkane,  

a w 4,9% niezamieszkane (w kraju odpowiednio: 93,9% i 6,1%). 

Mieszkania zamieszkane i niezamieszkane w 2002 r. 

Mieszkania Izby w mieszkaniach Powierzchnia użytkowa mieszkań 
w m2 

Wyszczególnienie 

ogółem zamiesz-
kanea 

nieza-
miesz-
kane 

ogółem zamiesz-
kanycha 

nieza-
miesz-
kanych 

ogółem zamiesz-
kanycha 

nieza-
miesz-
kanych 

W TYSIĄCACH 

OGÓŁEM ..........  1654,2 1572,8 81,4 5896,4 5664,2 232,2 107158,0 102670,7 4487,3 

Miasta ...............  1357,7 1299,7 58,0 4623,2 4465,7 157,5 81280,1 78281,4 2998,7 
Wieś ..................  296,5 273,1 23,4 1273,2 1198,5 74,7 25877,9 24389,4 1488,5 

W ODSETKACH 

OGÓŁEM ..........  100,0 95,1 4,9 100,0 96,1 3,9 100,0 95,8 4,2 
Miasta ...............  100,0 95,7 4,3 100,0 96,6 3,4 100,0 96,3 3,7 
Wieś ..................  100,0 92,1 7,9 100,0 94,1 5,9 100,0 94,2 5,8 

a  Stale i czasowo. 

Najwięcej mieszkań (zamieszkanych i niezamieszkanych) odnotowano w podregionie 

centralnym śląskim (1060,2 tys.), natomiast najmniej w podregionie częstochowskim  

(185,7 tys.). 

Struktura mieszkań w podregionach w 2002 r. 
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Według wyników spisu 2002 r. liczba mieszkań przypadająca na 1000 ludności 

faktycznie zamieszkałej wyniosła 348,8 (w kraju 327,6). Wskaźnik ten był najwyższy  

w mieście Chorzów (429,3), a najniższy w powiecie pszczyńskim (276,0). 

Mieszkania (zamieszkane i niezamieszkane) na 1000 ludności  
według powiatów w 2002 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mieszkania zamieszkane województwa obejmowały 1572,8 tys. mieszkań  

o powierzchni użytkowej 102670,7 tys. m2 i o liczbie izb 5664,2 tys. Prawie 83% mieszkań 

zamieszkanych znajdowało się w miastach (w kraju prawie 68%). Udział mieszkań 

zamieszkanych województwa śląskiego w ogólnej liczbie mieszkań zamieszkanych w kraju  

w 2002 r. wyniósł 13,4% (w miastach – 16,3%, na wsi – 7,2%). Liczba mieszkań 

zamieszkanych wzrosła w stosunku do 1988 r. w miastach o 2,4%, a na wsi o 11,1% (w kraju 
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odpowiednio o 13,0% i 3,6%). Zarówno na wsi jak i w mieście, wzrost liczby izb i powierzchni 

użytkowej był większy niż liczby mieszkań zamieszkanych. Jest to efekt budowania 

mieszkań o większej liczbie izb i większej powierzchni.  

Do mieszkań zamieszkanych zaliczono mieszkania zamieszkane stale i mieszkania 

zamieszkane czasowo. 

Mieszkania zamieszkane i ludność w mieszkaniach w 2002 r. 

Mieszkania zamieszkane stale Mieszkania zamieszkane czasowo 

mieszkania izby 

powierz-
chnia 

użytkowa  
w m2 

ludność 
w miesz-
kaniach 

mieszkania izby 

powierz-
chnia 

użytkowa 
w m2 

Wyszczególnienie 

w tysiącach 

OGÓŁEM .....................  1559,9 5623,8 101914,9 4703,4 12,9 40,4 755,9 

Miasta ..........................  1290,1 4436,4 77751,7 3716,4 9,6 29,2 529,6 
Wieś .............................  269,9 1187,4 24163,1 987,0 3,3 11,2 226,2 

Mieszkania zamieszkane stale stanowiły 99,2% mieszkań zamieszkanych.  

W 1559,9 tys. mieszkań o powierzchni użytkowej 101914,9 tys. m2 i z 5623,8 tys. izb 

mieszkało stale 4703,4 tys. osób. Mieszkania zamieszkane czasowo (12,9 tys.) stanowiły 

0,8% mieszkań zamieszkanych. 

W porównaniu do spisu z 1988 r. liczba mieszkań zamieszkanych stale wzrosła o 3,0% 

(w kraju o 8,5%). 

Mieszkania zamieszkane stale w 2002 r. 
(1998=100) 
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2. WŁASNOŚĆ MIESZKAŃ 

Przemiany w sferze mieszkalnictwa, które wystąpiły po 1988 roku spowodowały istotną 

zmianę struktury zasobów mieszkaniowych pod względem własności, a w następstwie 

szerokie zapotrzebowanie na informacje z tego zakresu. Ustalono nie tylko to, kto jest 

właścicielem mieszkania (jaki rodzaj podmiotu), ale również jakie są relacje własnościowe  

w budynku; czy właściciel mieszkania jest również właścicielem całego budynku, czy też 

współwłaścicielem. Ponadto dla mieszkań stanowiących własność osób fizycznych ustalono, 

czy mieszkanie zajmuje właściciel czy też jest ono wynajmowane innej osobie. 

Mieszkania zamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami w 2002 r. 

Mieszkania stanowiące własność 

osób 
fizycz-
nych 

spół-
dzielni 

mieszka-
niowych 

gmin Skarbu 
Państwa 

zakładów 
pracy 

towa-
rzystw 
budow-
nictwa 

społecz-
nego 

pozo- 
stałych 

pod-
miotów 

Wyszczególnienie Ogółem 
w tys. 

w % ogółu 

OGÓŁEM .....................  1572,8 43,7 33,8 14,8 1,3 5,6 0,2 0,6 

Miasta ..........................  1299,7 33,3 40,5 17,5 1,4 6,5 0,2 0,6 
Wieś .............................  273,1 93,1 2,2 2,1 1,1 1,2 0,0 0,3 

Według danych spisowych, osoby fizyczne dysponowały największą liczbą mieszkań – 

w momencie spisu było to 687,2 tys., tj. 43,7% ogółu zamieszkanych zasobów  

o powierzchni użytkowej 58415,0 tys. m2. W miastach, zasoby mieszkaniowe osób 

fizycznych stanowiły ponad 33%, a na wsi ponad 93% mieszkań zamieszkanych. 

Spółdzielnie mieszkaniowe dysponowały 532,0 tys. mieszkań zamieszkanych o powierzchni 

26962,4 tys. m2, które znajdowały się głównie w miastach (525,9 tys.). Mieszkania 

własnościowe stanowiły ponad 54% ogółu mieszkań spółdzielczych. 

Mieszkania zamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami w 2002 r. 
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Na stan zasobów mieszkaniowych gmin znaczący wpływ miał zwrot budynków  

i znajdujących się w nich mieszkań dawnym właścicielom, przejmowanie budynków po 

likwidowanych zakładach pracy oraz wykup lokali na własność przez dotychczasowych 

najemców. W wyniku tych przemian w 2002 r. gminy były właścicielami 233,0 tys. mieszkań 

zamieszkanych o powierzchni 11110,8 tys. m2. Znaczny odsetek mieszkań stanowiących 

własność gmin (97,5%) przypadał na miasta. 

Do zakładów pracy w 2002 r. należało 88,1 tys. mieszkań zamieszkanych  

o powierzchni użytkowej 4449,8 tys. m2. Na stan zasobów mieszkaniowych wpłynęła 

likwidacja wielu zakładów pracy i przejęcie mieszkań tych zakładów przez inne podmioty. 

W gestii innych podmiotów m.in. Skarbu Państwa, towarzystw budownictwa 

społecznego pozostawało 32,5 tys. mieszkań o powierzchni 1732,7 tys. m2. 

Dane uzyskane w spisie pozwoliły na powiązanie informacji dotyczących własności 

mieszkań z informacją dotyczącą własności budynku. Prawie 26% ogółu mieszkań  

w miastach i ponad 5% na wsi, znajdowało się w budynkach stanowiących współwłasność 

kilku podmiotów (w kraju odpowiednio: 31,1% i 10,9%). W miastach odsetek mieszkań 

zlokalizowanych w budynkach będących współwłasnością wahał się od 12,5% dla zasobów 

Skarbu Państwa do 47,8% dla zasobów będących własnością gmin. 

Na wsi najwięcej mieszkań usytuowanych w budynkach stanowiących współwłasność 

posiadały gminy (18,3% ich ogólnych zasobów). Osoby fizyczne na wsi miały w budynkach 

stanowiących współwłasność tylko 4,7% swoich zasobów. 

Mieszkania zamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami w budynkach 
stanowiących własność lub współwłasność w 2002 r. 

W budynkach stanowiących 

Ogółem 

własność 
jednego 
podmiotu 

(będącego 
właścicielem 
wszystkich 
mieszkań  

w budynku) 

współ- 
własność 

kilku 
podmiotów 

własność 
jednego 
podmiotu 

(będącego 
właścicielem 
wszystkich 
mieszkań  

w budynku) 

współ-
własność 

kilku 
podmiotów 

Wyszczególnienie 

w tysiącach w % ogółu 

MIASTA ............................................  1299,7 967,1 332,5 74,4 25,6 
mieszkania stanowiące własność:      

Osób fizycznych ...............................  432,8 311,8 121,0 72,0 28,0 

Spółdzielni mieszkaniowych ............  525,9 450,7 75,3 85,7 14,3 

Gmin ................................................  227,2 118,5 108,6 52,2 47,8 

Skarbu Państwa ...............................  17,7 15,5 2,2 87,5 12,5 

Zakładów pracy ................................  84,9 62,8 22,1 74,0 26,0 

Pozostałych podmiotów ...................  11,1 7,9 3,3 70,5 29,5 
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Mieszkania zamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami w budynkach 
stanowiących własność lub współwłasność w 2002 r. (dok.) 

W budynkach stanowiących 

Ogółem 

własność 
jednego 
podmiotu 

(będącego 
właścicielem 
wszystkich 
mieszkań  

w budynku) 

współ- 
własność 

kilku 
podmiotów 

własność 
jednego 
podmiotu 

(będącego 
właścicielem 
wszystkich 
mieszkań  

w budynku) 

współ-
własność 

kilku 
podmiotów 

Wyszczególnienie 

w tysiącach w % ogółu 

WIEŚ .................................................  273,1 258,3 14,8 94,6 5,4 
mieszkania stanowiące własność:      

Osób fizycznych ...............................  254,4 242,4 12,0 95,3 4,7 
Spółdzielni mieszkaniowych ............  6,0 5,1 0,9 85,1 14,9 
Gmin ................................................  5,8 4,7 1,1 81,7 18,3 
Skarbu Państwa ...............................  3,0 2,6 0,4 87,3 12,7 
Zakładów pracy ................................  3,2 2,8 0,4 86,3 13,7 
Pozostałych podmiotów ...................  0,7 0,7 0,0 97,6 2,4 

Analizując strukturę mieszkań zlokalizowanych w budynkach stanowiących 

współwłasność, w miastach największą grupę współwłaścicieli budynków tworzyły osoby 

fizyczne i gmina. W budynkach tych znajdowało się prawie 156 tys. mieszkań, w tym ponad 

49 tys. to własność osób fizycznych. 

Dużą grupę współwłaścicieli tworzyły osoby fizyczne i spółdzielnia mieszkaniowa, co 

jest konsekwencją wejścia w życie ustawy z dnia 15 XII 2000 r. o spółdzielniach 

mieszkaniowych, na mocy której osoby fizyczne mogą wyodrębnić własność lokalu 

mieszkalnego. Do tej grupy współwłaścicieli budynków należało ponad 82 tys. mieszkań,  

w tym ponad 7 tys. to własność osób fizycznych. 

Mieszkania zamieszkane w budynkach stanowiących nieruchomości wspólne z udziałem osób 
fizycznych według rodzaju podmiotów będących współwłaścicielami w 2002 r.  

Mieszkania stanowiące własność 
Ogółem osób 

fizycznych 
pozostałych 
podmiotów 

osób 
fizycznych 

pozostałych 
podmiotów 

Wyszczególnienie 

w tysiącach w % ogółu 

MIASTA.............................................  332,5 121,0 211,5 36,4 63,6 
właścicielami mieszkań są:      

Osoby fizyczne..................................  29,1 29,1 x 100,0 x 
Osoby fizyczne i gmina ....................  155,6 49,2 106,4 31,6 68,4 
Osoby fizyczne i zakład pracy...........  42,5 21,0 21,5 49,5 50,5 
Osoby fizyczne i spółdzielnia 
  mieszkaniowa ................................  80,8 7,1 73,8 8,7 91,3 
Pozostałe podmioty...........................  24,5 14,7 9,8 59,9 40,1 

WIEŚ ................................................  14,8 12,0 2,8 81,1 18,9 
właścicielami mieszkań są:      

Osoby fizyczne .................................  6,9 6,9 x 100,0 x 
Osoby fizyczne i gmina .....................  2,3 1,3 1,0 54,9 45,1 
Osoby fizyczne i zakład pracy ..........  1,2 0,9 0,3 76,2 23,8 
Osoby fizyczne i spółdzielnia 
  mieszkaniowa ................................  1,3 0,2 1,1 16,9 83,1 
Pozostałe podmioty ..........................  3,1 2,7 0,4 87,2 12,8 
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22,3% 23,2%

30,4%
26,9%

40,1%
37,0%

6,7%
12,3%

3. WIEK MIESZKAŃ 

Według spisu 2002 r. ponad 77% ogółu zamieszkanych zasobów mieszkaniowych 

stanowiły mieszkania znajdujące się w budynkach wybudowanych po 1944 r. Zasoby 

powojenne stanowiły 76,6% ogółu mieszkań zamieszkanych w miastach i 79,9% na wsi. 

Mieszkania w budynkach wzniesionych przed 1945 r. stanowiły 22,3% ogółu mieszkań 

zamieszkanych, w miastach ich udział wyniósł 22,9% a na wsi 19,6%. W budynkach 

wybudowanych po 1988 r. znajdowało się 99,8 tys. (6,3%) mieszkań zamieszkanych, w tym 

w miastach 71,5 tys. (5,5%) i na wsi 28,3 tys. (10,4%). 

Mieszkania zamieszkane według okresu wybudowania budynku 

1989 – 2002 
Przed 
1945 

1945 – 
1970  

1971 – 
1978  

1979 – 
1988  razema 1989 – 

1995  
1996 – 
2002  

Będące 
w 

budowie  

Nie 
usta-
lono Wyszczególnienie Ogółem 

w tys. 

w % ogółu 

OGÓŁEM .........  1572,8 22,3 30,4 20,2 19,9 6,3 3,9 2,0 0,4 0,5 

Miasta ..............  1299,7 22,9 29,2 21,1 20,6 5,5 3,6 1,5 0,2 0,5 

Wieś .................  273,1 19,6 36,0 16,2 16,1 10,4 5,2 4,4 1,2 0,5 

a  Łącznie z mieszkaniami w budynkach wybudowanych po 1988 r., bez ustalonego roku zakończenia budowy. 

W województwie śląskim udział mieszkań wybudowanych po 1988 r. (łącznie  

z będącymi w budowie) wyniósł 6,7% i był mniejszy niż w kraju o 5,6 punktów procentowych. 

Mieszkania zamieszkane według okresu budowy budynku w 2002 r.  
(bez budynków o nieustalonym okresie budowy) 

  

 

 

 

 

 

Struktura mieszkań pod względem wieku była znacznie zróżnicowana w zależności od 

rodzaju podmiotu władającego zasobami mieszkaniowymi. W miastach w budynkach 

wybudowanych przed 1918 r. zasoby będące własnością osób fizycznych stanowiły ponad 

40% mieszkań (w kraju około 44%). Duży udział w starych mieszkaniach miały zasoby 

stanowiące własność gminy – 34,3% (w kraju 45,7%). Spośród mieszkań znajdujących się  

w budynkach wybudowanych w okresie 1989 – 2002 (łącznie z mieszkaniami w budynkach 

będącymi w budowie), najwięcej mieszkań w miastach (48,2%) należało do spółdzielni 

mieszkaniowych, natomiast 43,9% do osób fizycznych. 

województwo 

kraj 

     przed 1945 rokiem      1945 – 1970            1971 – 1988             1989 – 2002  
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Mieszkania zamieszkane według właściciela mieszkania i roku budowy budynkua w 2002 r. 

Mieszkania w budynkach wybudowanych w latach 

przed 1945 r. 1989 – 2002 oraz 
będących w budowie 

razem 
w tym 
przed 

1918 r. 

1945 – 
1970  

1971 – 
1988  

razem w tym  
po 1995 r. 

Wyszczególnienie 
ogółem 

w % ogółu 

MIASTA ............................  w tys. 1299,7 297,1 156,5 379,2 542,4 74,5 22,2 

 w % x 22,9 12,0 29,2 41,7 5,7 1,7 
mieszkania stanowiące 
  własność:        

Osób fizycznych ............................  432,8 34,4 14,8 32,2 25,2 7,5 3,9 

Spółdzielni mieszkaniowych .........  525,9 3,9 2,7 20,5 68,5 6,8 0,6 

Gmin .............................................  227,2 38,8 23,6 47,4 12,2 0,9 0,4 

Skarbu Państwa ............................  17,7 41,8 24,1 22,8 32,9 2,2 0,1 

Zakładów pracy .............................  84,9 32,8 21,4 21,8 42,7 2,2 0,0 

Pozostałych podmiotów ................  11,1 34,5 20,3 19,0 31,5 14,2 10,3 

WIEŚ ................................... w tys. 273,1 53,7 15,5 98,4 88,2 31,5 15,2 
 w % x 19,6 5,7 36,0 32,3 11,5 5,6 

mieszkania stanowiące 
  własność:         

Osób fizycznych ...........................  254,4 18,9 5,0 37,0 32,0 11,6 6,0 

Spółdzielni mieszkaniowych ........  6,0 5,4 2,6 5,8 62,3 26,3 0,0 

Gmin ............................................  5,8 39,4 20,0 38,2 17,8 3,3 0,5 

Skarbu Państwa ...........................  3,0 44,1 22,4 26,2 26,7 1,5 0,3 

Zakładów pracy ............................  3,2 39,1 18,5 22,9 30,3 7,1 0,2 

Pozostałych podmiotów ...............  0,7 42,0 26,1 20,1 24,2 12,9 4,8 

a  W podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonym okresie wybudowania. 

W ogólnych zasobach mieszkaniowych gmin nowe mieszkania (wybudowane  

po 1988 r.) stanowiły znikomy odsetek – na wsi 3,3%, a w miastach 0,9% (w kraju 

odpowiednio 3,0% i 2,4%). Najwyższy odsetek mieszkań w budynkach wybudowanych przed 

1945 r. zarówno w miastach (41,8%) jak i na wsi (44,1%) dotyczył zasobów mieszkaniowych 

Skarbu Państwa. Spółdzielnie mieszkaniowe najwięcej mieszkań posiadały w budynkach 

wybudowanych w latach 1971 – 1988, w miastach stanowiły one 68,5%, a na wsi 62,3% 

zasobów spółdzielczych. 

4. WIELKOŚĆ MIESZKAŃ 

Według danych spisowych w 2002 r. przeciętne mieszkanie składało się z 3,6 izb  

(w kraju 3,7), a jego przeciętna powierzchnia użytkowa wynosiła 65,4 m2 (w kraju 68,6 m2). 

Podobnie jak w kraju przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na wsi w województwie 

śląskim była zdecydowanie większa niż w mieście i wyniosła odpowiednio: 89,6 m2 (w kraju 

84,9 m2) oraz 60,3 m2 (w kraju 60,8 m2). 



 

35 

79,8 – 89,6 m2 

70,0 – 79,8  

60,2 – 70,0  

50,4 – 60,2 

W porównaniu z 1988 r. przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania wzrosła  

o 6,7 m2, przy czym w miastach o 4,9 m2, a na wsi o 14,1 m2. W stosunku do danych  

z poprzedniego spisu zwiększyła się różnica w wielkości mieszkań między miastami a wsią. 

W 2002 r. mieszkanie w miastach było średnio o 29,3 m2 mniejsze niż na wsi (w 1988 r.  

o 20,1 m2).  

Zróżnicowanie przeciętnej powierzchni użytkowej mieszkania według powiatów 

ilustruje mapka. 

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkaniaa według powiatów w 2002 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a  Dotyczy mieszkań zamieszkanych stale. 

 

Mieszkania o największej średniej powierzchni występowały w powiatach: pszczyńskim 

(89,6 m2), kłobuckim (88,2 m2), lublinieckim (84,0 m2), natomiast o najmniejszej w miastach 

na prawach powiatu: Świętochłowice (50,4 m2), Chorzów (50,7 m2) i Siemianowice Śląskie 

(51,8 m2). 
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Największe zróżnicowanie pomiędzy miastem a wsią wystąpiło w podregionie 

centralnym śląskim, gdzie przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania w miastach była 

mniejsza o 32,2 m2 niż na wsi. 

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkaniaa według podregionów w 2002 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a  Dotyczy mieszkań zamieszkanych stale. 

W porównaniu z 1988 r. zmniejszył się udział mieszkań 1 – 2 izbowych z 23,5% do 

18,0%, natomiast zwiększył się udział mieszkań większych: 4 izbowych z 25,3% do 27,4% 

oraz 5 izbowych i więcej z 13,7% do 18,1%. 

Mieszkania zamieszkane według liczby izb 

Mieszkania o liczbie izb – w % ogółu 

Wyszczególnienie Ogółem 
w tys. 1 2 3 4 5  

i więcej 

Przeciętna 
liczba izb 

w 1 
mieszkaniu 

OGÓŁEM .............................. 1988 1515,0 3,4 20,1 37,5 25,3 13,7 3,36 
 2002 1572,8 2,6 15,4 36,5 27,4 18,1 3,60 

Miasta ................................... 1988 1269,1 3,6 20,9 39,5 25,3 10,7 3,26 
 2002 1299,7 3,0 16,6 39,3 27,5 13,6 3,44 

Wieś ...................................... 1988 246,0 2,5 16,2 27,3 25,2 28,8 3,88 
 2002 273,1 1,0 9,4 23,5 26,5 39,6 4,39 

Zmiana w strukturze wielkości mieszkań była jeszcze bardziej widoczna przy 

uwzględnieniu powierzchni użytkowej. Mieszkania o powierzchni użytkowej poniżej 40 m2 

stanowiły 18,9% ogółu mieszkań (w 1988 r. – 23,6%), a o powierzchni użytkowej 80 m2  

i większej 22,9% (w 1988 r. – 17,4%), przy czym w tej ostatniej grupie w miastach 16,2%  

(w 1988 r. – 12,8%), a na wsi 54,5% (w 1988 r. – 41,1%).  

 

podregiony: 

częstochowski 

bielsko – bialski  

centralny śląski 

rybnicko – jastrzębski  

ogółem

miasta

wieś

99,4

68,3

74,5

90,2

60,9

87,1

67,3

75,8

85,9

61,3

69,9

58,0

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 

m2 
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Mieszkania zamieszkane stale według powierzchni użytkowej  

Mieszkania o powierzchni użytkoweja w m2 

poniżej 
30 30 – 39  40 – 49  50 – 59  60 – 79  80 i więcej Wyszczególnienie Ogółem 

w tys. 

w % ogółu 

OGÓŁEM .............................. 1988 1515,0 5,6 18,0 21,5 18,7 18,7 17,4 
 2002 1559,9 3,6 15,2 19,8 18,6 19,8 22,9 

Miasta ................................... 1988 1269,1 5,7 19,9 23,6 20,1 17,9 12,8 
 2002 1290,1 3,8 17,4 22,4 20,4 19,7 16,2 

Wieś ...................................... 1988 246,0 5,1 8,2 10,8 11,8 22,9 41,1 
 2002 269,9 2,4 4,8 7,8 10,0 20,1 54,8 

a  W podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonej powierzchni użytkowej. 

Struktura mieszkań pod względem wielkości wyrażona powierzchnią użytkową 

kształtuje się różnie w zależności od rodzaju podmiotu będącego właścicielem mieszkania. 

Mieszkania zamieszkane według powierzchni użytkowej i rodzaju podmiotów będących 
właścicielami mieszkań w 2002 r. 

Mieszkania 

według powierzchni użytkoweja w m2 

poniżej 
30 

30 – 39  40 – 49  50 – 79  80 – 99  
100 – 
119  

120  
i 

więcej 

Wyszczególnienie ogółem 
w tys. 

w % ogółu 

Przecięt-
na 

powierz-
chnia 

użytko-
wa  

1 miesz-
kania  
w m2 

MIASTA ..............................  1299,7 3,9 17,5 22,3 40,0 5,8 5,0 5,4 60,3 

mieszkania stanowiące 
własność:          

Osób fizycznych .................  432,8 2,9 9,5 12,2 32,1 13,5 14,0 15,7 81,1 

Spółdzielni mieszkaniowych 525,9 2,9 18,4 27,1 50,1 1,1 0,2 0,1 50,7 

Gmin ..................................  227,2 7,3 29,1 28,2 30,3 3,3 1,1 0,6 47,7 

Skarbu Państwa .................  17,7 7,0 20,3 27,5 38,8 4,1 1,3 0,9 50,8 

Zakładów pracy ..................  84,9 4,5 20,5 27,3 43,8 2,8 0,7 0,3 50,3 

Towarzystw budownictwa 
społecznego .......................  3,0 3,0 25,5 25,1 44,7 1,2 0,4 0,1 48,5 

Pozostałych podmiotów .....  8,1 6,5 19,2 21,7 42,1 4,8 2,3 3,3 55,7 

WIEŚ ..................................  273,1 2,5 4,9 7,9 30,2 18,0 16,3 20,3 89,4 

mieszkania stanowiące 
własność:          

Osób fizycznych .................  254,4 2,2 4,0 6,7 29,0 19,0 17,3 21,6 91,9 

Spółdzielni mieszkaniowych 6,0 2,3 13,6 24,3 58,3 0,8 0,5 0,1 53,1 

Gmin ..................................  5,8 9,9 20,7 26,7 36,4 4,8 1,0 0,4 49,4 

Skarbu Państwa .................  3,0 6,7 14,9 17,6 43,8 7,4 4,5 5,0 60,4 

Zakładów pracy ..................  3,2 5,1 16,4 24,5 42,9 6,2 2,5 2,5 55,6 

Pozostałych podmiotów .....  0,7 9,7 11,9 12,2 28,2 10,3 8,7 18,4 78,8 

a  Bez mieszkań o nieustalonej powierzchni. 



 

38 

Największy udział mieszkań o powierzchni poniżej 30 m2 miały w swych zasobach 

gminy (7,4%). Najwięcej mieszkań o powierzchni 50 – 79 m2 było w gestii spółdzielni 

mieszkaniowych (ponad 50%), a o powierzchni 100 m2 i więcej w posiadaniu osób fizycznych 

(ponad 33%). 

5. WYPOSAŻENIE MIESZKAŃ W INSTALACJE TECHNICZNO – SANITARNE  

W okresie dzielącym oba spisy powszechne wystąpiła istotna poprawa w wyposażeniu 

mieszkań w instalacje techniczno – sanitarne. Na poprawę miało wpływ oddawanie do 

użytku mieszkań nowych wyposażonych w instalacje techniczno – sanitarne oraz 

modernizowanie zasobów mieszkaniowych wybudowanych w okresach wcześniejszych. 

Pomimo korzystnych zmian w wyposażeniu w instalacje mieszkań wiejskich, nadal były 

one wyposażone gorzej niż mieszkania w miastach. 

Wyposażenie mieszkań zamieszkanych w instalacje techniczno – sanitarne  

W tym mieszkania wyposażone w 

wodociąg 
Wyszczególnienie Ogółem  

razem w tym  
z sieci 

ustęp 
spłuki-
wany 

łazienkę 
ciepłą 
wodę 

bieżącą 

central-
ne 

ogrze-
wanie 

gaz  
z sieci 

W TYSIĄCACH 

Miasta ............................. 1988 1269,1 1232,7 1190,8 1063,4 1046,6 1005,6 831,0 861,6 

 2002 1299,7 1290,6 1270,0 1217,5 1196,7 1138,4 1034,3 940,2 

Wieś ................................ 1988 246,0 199,3 97,7 147,8 167,6 166,1 138,7 21,3 

 2002 273,1 260,9 208,8 235,0 239,5 231,6 215,5 78,2 

W % OGÓŁU 

Miasta ............................. 1988 100,0 97,1 93,8 83,8 82,5 79,2 65,5 67,9 

 2002 100,0 99,3 97,7 93,7 92,1 87,6 79,6 72,3 

Wieś ................................ 1988 100,0 81,0 39,7 60,1 68,1 67,5 56,4 8,7 

 2002 100,0 95,5 76,4 86,0 87,7 84,8 78,9 28,6 

1988 = 100 

Miasta ............................ 2002 102,4 104,7 106,6 114,5 114,3 113,2 124,5 109,1 
Wieś ............................... 2002 111,1 130,9 213,6 159,0 142,9 139,4 155,4 367,4 
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miasta wieś 

wodociąg 
 
 

ustęp spłukiwany 
 
 

łazienka 
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gaz z sieci 

 

centralne 
ogrzewanie 
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W podstawową instalację, jaką jest wodociąg wyposażonych było 99,3% mieszkań 

zamieszkanych w miastach (kraj 98,7%) i 95,5% na wsi (kraj 89,2%). W zakresie wodociągu 

i gazu wystąpił znaczny wzrost instalacji podłączonych do sieci, zwłaszcza do sieci gazowej 

na wsi. 

Najlepiej wyposażone w instalacje techniczno – sanitarne były mieszkania podregionu 

rybnicko – jastrzębskiego, zarówno w miastach jak i na wsi, z wyjątkiem instalacji gazowej  

z sieci. 

Mieszkania zamieszkane wyposażone w instalacje  
w % ogółu mieszkań zamieszkanych według podregionów w 2002 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od 1989 r. nastąpił wyraźny wzrost stopnia wyposażenia mieszkań w instalacje 

techniczno – sanitarne. Komplet podstawowych instalacji, tj. wodociąg, ustęp, łazienka, 

centralne ogrzewanie i gaz odnotowano w 57,3% mieszkań (kraj 50,1%). W dalszym ciągu 

4,5% ogółu mieszkań na wsi i 0,7% mieszkań w miastach nie posiadało wodociągu, a 4,2% 

mieszkań wiejskich i 0,6% mieszkań miejskich żadnej instalacji. 

Rozpatrując stopień wyposażenia mieszkań w instalacje w przekroju poszczególnych 

podmiotów będących właścicielami mieszkań nasuwa się spostrzeżenie, że najmniejszy 

odsetek mieszkań wyposażonych w trzy podstawowe instalacje (wodociąg, ustęp, łazienkę) 

występował w zasobach gmin (82,0% w miastach i 76,4% na wsi). Spółdzielnie 

mieszkaniowe miały prawie wszystkie zasoby mieszkaniowe wyposażone w trzy 

podstawowe instalacje (98,3% w miastach i 96,8% na wsi). 

podregiony: 

częstochowski 

bielsko – bialski  

% % 

centralny śląski 

rybnicko – jastrzębski  
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Mieszkania zamieszkane według właściciela mieszkania i stopnia wyposażenia w instalacje  
w 2002 r. 

Mieszkania wyposażonea w Mieszkania bez 
wodociągu 

wodociąg, ustęp, 
łazienkę wodociągb 

razem 

w tym  
z central-

nym 
ogrzewa-

niem  
i gazem  
z sieci 

razem 

w tym  
z central-

nym 
ogrzewa-

niem 

razem 

w tym 
bez 

żadnych 
instalacji 

Wyszczególnienie Ogółem 
w tys. 

w % ogółu 

MIASTA ......................................... 1299,7 91,2 63,7 7,7 0,8 0,7 0,6 
mieszkania stanowiące 
własność:        

Osób fizycznych ............................  432,8 88,6 43,4 9,4 1,4 1,4 1,3 

Spółdzielni mieszkaniowych .........  525,9 98,3 89,4 1,5 0,1 0,1 0,1 

Gmin .............................................  227,2 82,0 47,5 16,8 1,2 0,9 0,7 

Skarbu Państwa ............................  17,7 85,7 45,5 13,1 0,8 0,9 0,8 

Zakładów pracy .............................  84,9 87,3 56,4 12,1 0,9 0,4 0,3 

Pozostałych podmiotów ................  11,1 88,9 49,7 9,7 1,1 1,0 0,8 

WIEŚ .............................................  273,1 84,7 27,1 10,3 2,6 4,5 4,2 
mieszkania stanowiące 
własność:        

Osób fizycznych ...........................  254,4 84,6 26,5 10,3 2,6 4,5 4,3 

Spółdzielni mieszkaniowych ........  6,0 96,8 68,3 2,3 0,2 0,7 0,7 

Gmin ............................................  5,8 76,4 16,6 17,7 2,5 5,7 5,2 

Skarbu Państwa ...........................  3,0 81,0 18,5 12,9 2,8 5,7 5,3 

Zakładów pracy ............................  3,2 81,9 24,7 14,1 1,8 3,7 3,5 

Pozostałych podmiotów ...............  0,7 93,8 30,6 3,7 0,8 1,4 1,0 

a  Bez mieszkań z nieustaloną informacją o instalacjach. b  Z ustępem ale bez łazienki, z łazienką ale bez ustępu oraz bez 
obu tych instalacji.  

6. ZALUDNIENIE MIESZKAŃ  

Dane uzyskane w spisie 2002 r. umożliwiły wnikliwe zbadanie warunków 

mieszkaniowych ludności, w tym zaludnienia mieszkań. W porównaniu z 1988 r. poprawiły 

się wskaźniki zaludnienia mieszkań. Przeciętna liczba osób w 1 mieszkaniu w województwie 

śląskim zmniejszyła się z 3,17 w 1988 r. do 3,02 w 2002 r., zmniejszyła się także przeciętna 

liczba osób na 1 izbę z 0,94 do 0,84. W kraju również wystąpiła poprawa zaludnienia 

mieszkań. Przeciętna liczba osób w 1 mieszkaniu zmniejszyła się z 3,46 w 1988 r. do 3,25  

w 2002 r., a przeciętna liczba osób na 1 izbę zmniejszyła się odpowiednio z 1,02 do 0,88. 
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Wskaźniki zaludnienia mieszkań 

Przeciętna liczba osób 

Wyszczególnienie 
w 1 mieszkaniu na 1 izbę 

Przeciętna 
powierzchnia 

użytkowa w m2 
na 1 osobę 

OGÓŁEM .................................................................... 1988 3,17 0,94 18,5 
 2002 3,02 0,84 21,6 

Miasta ....................................................................... 1988 3,05 0,93 18,2 
 2002 2,88 0,84 20,9 

Wieś .......................................................................... 1988 3,79 0,98 19,9 
 2002 3,66 0,83 24,4 

Województwo śląskie charakteryzowało się jednym z najniższych wskaźników 

zaludnienia mieszkań, pod względem przeciętnej liczby osób przypadających na  

1 mieszkanie. W podregionach województwa śląskiego wskaźnik ten wyniósł: 

podregion częstochowski –  3,13 
 bielsko – bialski   – 3,35 
 centralny śląski – 2,87 
 rybnicko – jastrzębski  – 3,33 

Oprócz różnic w wielkości mieszkań między miastem a wsią, wystąpiły również różnice 

w zaludnieniu mieszkań. Mieszkania w miastach były nie tylko mniejsze, ale także mniej 

zaludnione niż na wsi. Podobne relacje – w zakresie przeciętnej liczby osób przypadających 

na 1 mieszkanie oraz przeciętnej powierzchni użytkowej mieszkania przypadającej na  

1 osobę – odnotowano również w kraju. 

Struktura zaludnienia mieszkań w 2002 r. 
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W mieszkaniach uznawanych w naszych warunkach za przeludnione, czyli takich,  

w których na 1 izbę przypada 2 i więcej osób mieszkało 384,0 tys. osób (8,2% ogółu 

ludności), zaś liczba osób zamieszkujących w warunkach niskiego zaludnienia, tj. poniżej  

1 osoby na izbę, wyniosła 1893,1 tys. (40,3% ogółu ludności). W kraju w warunkach 

przeludnienia mieszkało prawie 11% ogółu ludności, a w warunkach niskiego zaludnienia 

ponad 36%. 

W województwie śląskim w warunkach współczesnych standardów europejskich, 

według których każda osoba w mieszkaniu powinna mieć własny pokój, mieszkało 41,2% 

ogółu ludności (w kraju 26,2%). Prawie 60% ludności mieszkało jednak w mieszkaniach nie 

spełniających tych wymogów. 

Ponad 27% ludności (w kraju ponad 22%) mieszkało w warunkach, gdy na 1 pokój 

przypada 2 i więcej osób, w tym 7,8% w warunkach nadmiernego zaludnienia,  

tj. 3 i więcej osób na pokój (w kraju 6,3%), co uznaje się za warunki substandardowe, 

niezależnie od stanu technicznego takiego mieszkania. 

Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania przypadająca na 1 osobę wyniosła  

21,6 m2 (w 1988 r. – 18,5 m2), przy czym w miastach 20,9 m2 (w 1988 r. – 18,2 m2), a na wsi 

24,4 m2 (w 1988 r. – 19,9 m2). 

W mieszkaniach, w których na 1 osobę przypadało ponad 20 m2 mieszkało 39,0% 

ogółu ludności (w kraju 36,3%), natomiast w mieszkaniach, gdzie na 1 osobę przypadało  

10 m2 i mniej mieszkało 11,8% ogółu ludności (w kraju 15,1%). 

W 2002 r. 87,6% ogółu mieszkań zamieszkanych stale stanowiły mieszkania 

zamieszkane przez jedno gospodarstwo domowe (w kraju 87,3%), a zamieszkanych przez 

dwa gospodarstwa domowe 11,0%. Na wsi odsetek mieszkań zamieszkanych przez dwa lub 

trzy i więcej gospodarstw domowych był wyższy niż w miastach. 

Mieszkania zamieszkane stale według liczby gospodarstw domowych w 2002 r. 

Mieszkania zamieszkane 

Wyszczególnienie Ogółem przez  
1 gospodarstwo 

domowe 

przez  
2 gospodarstwa 

domowe 

przez 3 i więcej 
gospodarstw 
domowych 

W TYSIĄCACH 

OGÓŁEM .............................................. 1559,9 1366,7 171,3 21,9 
Miasta ................................................... 1290,1 1141,5 132,3 16,3 
Wieś ...................................................... 269,9 225,2 39,0 5,6 

W % OGÓŁU MIESZKAŃ 

OGÓŁEM .............................................. 100,0 87,6 11,0 1,4 
Miasta ................................................... 100,0 88,5 10,3 1,3 
Wieś ...................................................... 100,0 83,4 14,5 2,1 

 



 

43 

7. LUDNOŚĆ ZAMIESZKAŁA W WARUNKACH SUBSTANDARDOWYCH  

Wśród mieszkań zamieszkanych w województwie śląskim 176,9 tys. (11,3%), to 

mieszkania o warunkach substandardowych (w kraju 15,9%). W mieszkaniach tych 

mieszkało 561,0 tys. ludności (11,9%). Znaczna część mieszkań o warunkach 

substandardowych znajdowała się w miastach (74,4%). 

Mieszkania zamieszkane stale według warunków mieszkaniowych w 2002 r. 

Mieszkania o warunkach substandardowych 

ze względu na 

Ogółem 
razem 

niski 
stan 
tech-

niczny 
bu-

dynków 

niedo-
stateczne 
wyposa-
żenie 

mieszka-
nia  
w 

instalacje 

nad- 
mierne 

zaludnie-
nie 

mieszka-
nia 

Mieszkania  
o warunkach 

standardowych Wyszczególnienie 

w tys. w % 
ogółu w % razem w tys. w % 

ogółu 

MIESZKANIA 

OGÓŁEM ............................ 1559,9 176,9 11,3 11,4 55,4 33,2 1383,1 88,7 

Miasta ................................ 1290,1 131,7 10,2 5,0 56,5 38,4 1158,4 89,8 

Wieś ................................... 269,9 45,2 16,7 29,8 52,1 18,2 224,7 83,3 

LUDNOŚĆ W MIESZKANIACH 

OGÓŁEM ........................... 4703,4 561,0 11,9 7,9 41,5 50,6 4142,4 88,1 

Miasta ................................ 3716,4 415,5 11,2 3,3 39,8 56,9 3301,0 88,8 

Wieś ................................... 987,0 145,5 14,7 21,1 46,2 32,7 841,4 85,3 

Najwięcej mieszkań o warunkach substandardowych należało do osób fizycznych 

ponad 51% oraz gmin prawie 27%. 

Struktura mieszkań o warunkach substandardowych  
według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami w 2002 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

osoby fizyczne 

spółdzielnie mieszkaniowe 

gminy 

Skarb Państwa 

zakłady pracy 

pozostałe 

7,3%

2,1%

26,7%

11,9%

51,3%

0,7%
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8. MIESZKANIA NIEZAMIESZKANE 

Według spisu w 2002 r. w województwie śląskim było 81,4 tys. mieszkań nie-

zamieszkanych o powierzchni użytkowej 4487,3 tys. m2 z 232,2 tys. izb. Mieszkania 

niezamieszkane stanowiły 4,9% ogółu mieszkań w województwie (w kraju 6,1%). W mieście 

mieszkania niezamieszkane znajdowały się w większości w budynkach zamieszkanych 

(66,8%), natomiast na wsi w budynkach niezamieszkanych (89,3%).  

Mieszkania niezamieszkane według przeznaczenia w 2002 r. 

Przeznaczone 

Wyszczególnienie Ogółem do stałego 
zamieszka-

nia 

do 
czasowego 

(sezono-
wego) prze-

bywania 
(drugie 

mieszkania) 

wyłącznie 
do prowa-

dzenia 
działalności 

gospo-
darczej 

do 
rozbiórki, 

opuszczone 

o nie-
ustalonym 
przezna-
czeniu 

W TYSIĄCACH 

OGÓŁEM .................................  81,4 56,5 11,6 1,3 11,8 0,2 

znajdujące się w budynkach:       

Zamieszkanych ........................  41,3 35,0 1,9 0,7 3,5 0,2 
Niezamieszkanych ...................  40,1 21,5 9,7 0,6 8,3 0,0 

MIASTA ....................................  58,0 45,6 3,9 1,1 7,2 0,2 

znajdujące się w budynkach:       

Zamieszkanych .........................  38,8 33,1 1,6 0,7 3,2 0,1 
Niezamieszkanych ....................  19,2 12,6 2,3 0,4 4,0 0,0 

WIEŚ ........................................  23,4 10,9 7,7 0,2 4,6 0,0 

znajdujące się w budynkach:       

Zamieszkanych ........................  2,5 2,0 0,2 0,0 0,3 0,0 
Niezamieszkanych ...................  20,9 8,9 7,4 0,2 4,3 0,0 

W ODSETKACH 

OGÓŁEM .................................  100,0 69,4 14,2 1,6 14,5 0,3 

Miasta .......................................  100,0 78,7 6,7 1,9 12,4 0,3 

Wieś ..........................................  100,0 46,5 32,7 1,0 19,6 0,2 

Wśród omawianych mieszkań ponad 69% przeznaczonych było do stałego 

zamieszkania, które w większości znajdowały się w miastach (ponad 80%). Mieszkania 

przeznaczone do czasowego przebywania stanowiły ponad 14% mieszkań 

niezamieszkanych, a dwie trzecie z nich znajdowało się na wsi. 
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14,2%

1,6%

14,8%

69,4% 64,8%

16,7%

1,7%

16,8%

Struktura mieszkań niezamieszkanych według przeznaczenia w 2002 r. 

 

 

 

 

 

 

 

Spośród mieszkań niezamieszkanych przeznaczonych do stałego zamieszkania  

30,6 tys. (54,0%) stanowiły mieszkania do wtórnego zasiedlenia (przeznaczone do 

wynajęcia, na sprzedaż, funkcyjne, służbowe, stanowiące rezerwę gminy). Mieszkań 

niezasiedlonych znajdujących się w budynkach nowo zbudowanych lub rozbudowanych 

spisano 11,5 tys. (20,4%).  

Struktura mieszkań niezamieszkanych przeznaczonych  
do stałego zamieszkania według przyczyn niezamieszkania w 2002 r. 

 

 

 

 

 

Jak wynika z danych spisowych do osób fizycznych należała największa liczba 

mieszkań niezamieszkanych – 58,4 tys. W miastach własnością osób fizycznych było  

36,2 tys. mieszkań, a na wsi 22,1 tys. 

Mieszkania niezamieszkane według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami w 2002 r. 

Mieszkania stanowiące własność 

osób 
fizycznych 

spółdzielni 
mieszka-
niowych 

gmin Skarbu 
Państwa 

zakładów 
pracy 

pozosta-
łych 

podmiotów 
Wyszczególnienie Ogółem 

w tys. 

w % ogółu 

OGÓŁEM .......................  81,4 71,7 12,6 10,5 1,4 2,8 1,0 

Miasta ............................  58,0 62,5 17,5 14,1 1,1 3,6 1,2 

Wieś ...............................  23,4 94,6 0,6 1,5 2,2 0,9 0,3 

województwo kraj 

przeznaczenie mieszkań: 

do stałego zamieszkania 

do czasowego przebywania 

wyłącznie do prowadzenia 
działalności gospodarczej 

do rozbiórki, opuszczone,  
o nieustalonym przeznaczeniu 

przyczyny 
niezamieszkania

mieszkań:

jeszcze nie zasiedlone 

w trakcie zmiany lokatora  
(do wtórnego zasiedlenia) 

20,4% 54,0% 25,5%

0,1%

remont lub oczekiwanie na remont 

wynajęte placówkom dyplomatycznym  
lub konsularnym 
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województwo kraj 

 
 
 
 
 

 
osoby fizyczne 

 
 
 
 
 
 
 
 

spółdzielnie mieszkaniowe 
 
 
 

gminy 
 

Skarb Państwa 

zakłady pracy 

pozostałe podmioty 

65,5%

16,0%

12,5%

1,5%

3,3%

1,2%

 
 
 
 
 
 
69,3% 
 
 
 
 
 
 
 

16,8% 
 
 

7,9% 

2,0% 

2,0% 

2,0% 

W województwie śląskim 71,7% mieszkań niezamieszkanych było własnością osób 

fizycznych (w kraju 76,6%). Spółdzielnie mieszkaniowe posiadały 12,6% mieszkań 

niezamieszkanych (w kraju 12,1%), a gminy 10,5% (w kraju 6,5%). 

Struktura mieszkań niezamieszkanych przeznaczonych do stałego zamieszkania  
według rodzaju podmiotów będących ich właścicielami w 2002 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mieszkania niezamieszkane znajdowały się prawie w 44% w budynkach 

wybudowanych przed 1945 r. W budynkach wzniesionych przed 1918 r. było w miastach 

27,4% mieszkań niezamieszkanych, a na wsi 10,5%. W budynkach najnowszych,  

tj. wybudowanych po 1988 r. znajdowało się 9,9 tys. mieszkań niezamieszkanych, w tym  

5,7 tys. (9,8%) w miastach i 4,2 tys. (18,0%) na wsi. 

Mieszkania niezamieszkane według okresu wybudowania budynkua w 2002 r. 

Przed 1945 1945 – 
1970 

1971 – 
1978 

1979 – 
1988 

1989 – 
2002 Wyszczególnienie Ogółem 

w tys. 
w % ogółu 

OGÓŁEM ..................................  81,4 43,9 22,0 7,8 7,7 12,2 

Miasta .......................................  58,0 47,6 20,6 8,2 7,3 9,8 

Wieś ..........................................  23,4 34,9 25,4 6,6 8,9 18,0 

a  W podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonym okresie wybudowania. 

W województwie śląskim w porównaniu z krajem wystąpił znacznie wyższy odsetek 

mieszkań niezamieszkanych (przeznaczonych do stałego zamieszkania) w starych 

budynkach, wybudowanych przed 1945 r., natomiast dużo niższy w budynkach najnowszych, 

tj. wybudowanych po 1988 r. 
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43,9%

30,8%

22,0% 19,5%
15,2% 14,7% 13,3%

31,8%

Mieszkania niezamieszkane przeznaczone do stałego zamieszkania  
według okresu budowy budynku w 2002 r.  

(bez mieszkań o nieustalonym okresie budowy). 

 

 

 

 

 

Struktura mieszkań niezamieszkanych (przeznaczonych do stałego zamieszkania) pod 

względem wielkości, wyrażona powierzchnią użytkową, kształtowała się różnie w zależności 

od położenia. W miastach ponad 50% stanowiły mieszkania mniejsze (poniżej 50 m2), 

natomiast na wsi dominowały mieszkania większe (80 m2 i więcej), których było ponad 36%.  

Mieszkania niezamieszkane przeznaczone do stałego zamieszkania według powierzchni 
użytkowej w 2002 r. 

Mieszkania 

o powierzchni użytkoweja w m2 

poniżej 
30 30 – 49  50 – 79  80 – 99 100  

i więcej  
Wyszczególnienie ogółem  

w tys. 

w % ogółu 

Przecięt-
na 

powierz-
chnia 

użytkowa  
1 miesz-

kania  
w m2 

OGÓŁEM ...................................  56,5 9,4 36,5 26,5 7,7 12,3 60,3 
Miasta .......................................  45,6 10,4 40,1 26,0 6,4 9,8 56,6 
Wieś ..........................................  10,9 5,1 21,5 28,7 13,4 22,7 75,8 

a  W podziale nie uwzględniono mieszkań o nieustalonej powierzchni użytkowej.   

Mieszkania niezamieszkane (przeznaczone do stałego zamieszkania) były w dużym 

stopniu wyposażone w wodociąg (86,5%), natomiast najmniej mieszkań posiadało gaz  

z sieci (39,3%). Prawie połowa tych mieszkań posiadała centralne ogrzewanie. Mieszkania 

niezamieszkane położone na wsi były gorzej wyposażone w instalacje techniczno – 

sanitarne niż w miastach. 

Mieszkania niezamieszkane przeznaczone do stałego zamieszkania według wyposażenia  
w instalacje w 2002 r. 

W tym mieszkania wyposażone w 
Wyszczególnienie Ogółem 

wodociąg ustęp 
spłukiwany łazienkę centralne 

ogrzewanie gaz z sieci 

W TYSIĄCACH 

OGÓŁEM ............................  56,5 48,9 37,2 34,4 27,4 22,2 
Miasta .................................  45,6 40,9 31,7 29,0 22,7 20,6 
Wieś ....................................  10,9 8,0 5,5 5,3 4,7 1,6 

W % OGÓŁU 

OGÓŁEM ............................  100,0 86,5 65,8 60,8 48,4 39,3 
Miasta .................................  100,0 89,6 69,5 63,6 49,7 45,2 
Wieś ....................................  100,0 73,1 50,1 49,0 42,9 14,5 

 

  przed 1945 rokiem     1945 – 1970          1971 – 1988          1989 – 2002  

województwo 

kraj 


